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Tacksamhet inför Allah

Om shukr – en av islams djupaste och mest transformerande dygder

Inledning – Alhamdulillah, mer än ett ord
Varje muslims dag börjar och slutar med tacksamhet. ”Alhamdulillah” – all
lov och tacksamhet tillkommer Allah – är kanske det mest talade ordet i
den muslimska världen. Men vad innebär det egentligen? Är det en
hälsningsfras, ett reflex-svar, eller är det något djupare – en hel livsfilosofi,
en inre hållning, ett andligt tillstånd?

I sunniislam är shukr (رش) – tacksamhet inför Allah – inte bara en känsla
man råkar ha när livet går bra. Det är en aktiv, viljad, odlad orientering
mot verkligheten: en förmåga att se Allahs hand i allt, att erkänna att
ingen välsignelse är självklar, och att svara på dessa välsignelser med
hjärtat, tungan och handlingarna.

”Och er Herre kungjorde: ’Om ni är tacksamma ger Jag er mer.
Men om ni är otacksamma är Min bestraffning sannerligen
sträng.'” (Koranen 14:7)

Vad är shukr? – Tacksamhetens tre dimensioner
De klassiska lärde definierar shukr som ett tillstånd med tre oupplösliga
dimensioner. Imam al-Ghazali formulerar detta i Ihya’ ’Ulum al-Din med
stor precision:

Shukr med hjärtat (qalb)

Att inse och erkänna i det innersta att allt gott – hälsa, mat, familj,
andedräkt, förnuft, tro – är en gåva direkt från Allah. Ingenting är förtjänat.
Ingenting är självklart. Hjärtat som förstår detta genomsyras av en djup
ödmjukhet och närvaro inför Givaren.

Shukr med tungan (lisan)

Att uttrycka sin tacksamhet med ord: ”Alhamdulillah”, ”SubhanAllah”,
”Jazakallahu khayran” – att låta munnen vittna om det hjärtat vet. Koranen
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öppnas med ”Al-hamdu lillahi rabb al-’alamin” – all tacksamhet tillkommer
Allah, världarnas Herre – som om varje läsning av Koranen ska börja med
denna grundläggande erkänsla.

Shukr med lemmarna (jawarih)

Att använda Allahs gåvor i det som behagar Honom. Ögonen som Han gett
– används de för att läsa Koranen eller för det förbjudna? Händerna som
Han format – sträcks de mot den nödlidande eller knyts de i girighet?
Shukr med lemmarna innebär att livet i sig blir ett tacksägelsens uttryck.

Alhamdulillah – En fras som rymmer ett
universum

Frasen ”Alhamdulillah” (هالحمد ل) är den mest återkommande lovprisningen
i Koranen. Den inleder Sura al-Fatiha – den bön varje muslim läser minst
sjutton gånger om dagen – och återkommer i sura al-An’am (6:1), al-Kahf
(18:1), Saba’ (34:1) och al-Fatir (35:1).

”Al-hamd” inkluderar både tacksamhet (shukr) och lovprisning (madh) – en
kombination som arabiskan fångar i ett enda ord. Ibn al-Qayyim förklarar i
Bada’i’ al-Fawa’id att hamd är mer fullständigt än shukr: man tackar för
gåvan man tagit emot, men man lovar och prisar för vem givaren är –
oavsett vad man har fått.

Profeten (frid vare med honom) belyste frasens vikt med ett
häpnadsväckande löfte:

”Rening (tahara) är hälften av tron. Alhamdulillah fyller vågen.
SubhanAllah och Alhamdulillah fyller – eller fyller tillsammans –
det som är mellan himmel och jord.” (Muslim, hadith nr 223)

Kufran al-ni’ma – Otacksamhetens fälla

Koranen talar återkommande om kufran al-ni’ma (كفران النعمة) –
otacksamhet inför Allahs välsignelser – som ett av hjärtats farligaste
tillstånd. Det arabiska ordet kufr, som i sitt starkaste bruk betyder otro, är
etymologiskt kopplat till att täcka över eller dölja – och i sammanhanget
av tacksamhet innebär det att förtäcka välsignelsen, att låtsas att man
förtjänat den eller att ta den för given.
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”Och Han gav er allt ni bad om. Om ni räknade Allahs
välsignelser skulle ni inte kunna räkna dem. Människan är
sannerligen väldigt orättfärdig och otacksam.” (Koranen 14:34)

Imam al-Nawawi påpekar i sin kommentar till Riyadh al-Salihin att
otacksamhet inte alltid visar sig som öppet förnekande av Allahs
välsignelser. Den är oftast subtilare: man klagar utan att tacka, man
jämför nedåt utan att se uppåt, man fokuserar på det man saknar i stället
för det man har.

Profeten (frid vare med honom) gav ett konkret råd mot denna fälla:

”Se på dem som är under er [i världsliga ting] och se inte på
dem som är över er, för det är mer lämpligt att ni inte förringar
Allahs välsignelse mot er.” (al-Bukhari, hadith nr 6490; Muslim,
hadith nr 2963)

Shukr i prövningen – Den svåraste och djupaste
tacksamheten
Det är förhållandevis enkelt att tacka Allah när livet flödar av välsignelser.
Men islams teologi om shukr rymmer något djupare och mer krävande:
tacksamhet även i prövningen. Denna dimension av shukr är vad som
skiljer ytlig from det som de klassiska lärde kallar shukr al-khasah – de
invigdes tacksamhet.

Profeten (frid vare med honom) ger oss nyckeln i den berömda hadithen:

”Underbar är den troendes angelägenhet; allt i hans liv är gott –
och detta gäller ingen utom den troende. Om välgång drabbar
honom tackar han Allah, och det är gott för honom. Om motgång
drabbar honom bär han det med tålamod, och det är gott för
honom.” (Muslim, hadith nr 2999)

Hur kan man tacka Allah i en prövning? Ibn al-Qayyim erbjuder i Madarij
al-Salikin en djup insikt: man tackar inte för smärtan i sig, utan för det
man vet om Allah – att Han är al-Hakim (den Allvise), al-Latif (den Subtile
och Kärleksfull), al-Khabir (den Allvetande). Prövningen bär en visdom man
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kanske inte ser ännu. Tacksamheten är förtroendet att det finns en
mening.

Profeten Ayyub (Job, frid vare med honom) – vars prövning är bland de
svåraste som nämns i Koranen – kallas ändå i Sura Sad (38:44) för ”en
utmärkt tjänare som ständigt vände sig till Allah”. Hans tacksamhet levde
kvar mitt i den djupaste plågan, för hans hjärta kände Allah och litade på
Honom.

Profeterna som förebilder i shukr
Koranen beskriver upprepade gånger Allahs profeter som förebilder i
tacksamhet – och håller fram Ibrahim (Abraham), Nuh (Noa) och Sulayman
(Salomo) som lysande exempel.

Ibrahim (frid vare med honom)

Koranen beskriver Ibrahim som ”en hel umma, hängiven Allah, hanif, och
han var inte en av de som sätter upp medgudar. Tacksam mot Hans
välsignelser.” (Koranen 16:120–121). Att vara tacksam mot Allahs
välsignelser kopplas här direkt till tawhid – tacksamma hjärtan är hjärtan
som vet varifrån allt gott kommer.

Nuh (frid vare med honom)

Allah kallar Nuh ”en tacksam tjänare” (Koranen 17:3). Trots att hans folk
förkastade honom i hundratals år förblev hans tacksamhet till Allah
obruten. Hans shukr var inte betingat av yttre framgång – det var rotat i
en innerlig kännedom om Allah.

Profeten Muhammad (frid vare med honom)

Profeten (frid vare med honom) bad nattbönen så länge att hans fötter
svullnade. Aisha (Må Allah vara nöjd med henne) frågade varför han
ansträngde sig så när Allah redan förlåtit hans tidigare och senare synder.
Han svarade:

”Ska jag inte vara en tacksam tjänare?” (Bukhari, hadith nr
1130; Muslim, hadith nr 2820).

Tacksamheten var inte villkorad av behov – den var ett uttryck för kärlek.
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Dhikr som tacksägelse – De dagliga formlerna
Islams dagliga dhikr-formuler är i sin kärna strukturerade tacksägelser.
Profeten (frid vare med honom) lärde sina följeslagare specifika
ordalydelser som håller shukr levande genom hela dagen:

Vid uppvaknandet: ”Alhamdulillahi alladhi ahyana ba’da ma amatana
wa ilayhi al-nushur” – ”Lov och tacksamhet till Allah som väckte oss
till liv efter att Ha låtit oss dö, och till Honom är återkomsten.” (al-
Bukhari, hadith nr 6312)
Efter varje bön: SubhanAllah (33 ggr), Alhamdulillah (33 ggr), Allahu
Akbar (33 ggr) – en strukturerad påminnelse om Allahs fullkomlighet,
Hans välsignelse och Hans storhet. (Muslim, hadith nr 597)
Vid måltid: ”Alhamdulillahi alladhi at’amana wa saqana wa ja’alana
muslimin” – ”Tack och lov till Allah som gav oss mat och dryck och
gjorde oss till muslimer.” (Abu Dawud, hadith nr 3850; at-Tirmidhi,
hadith nr 3457)
Sayyid al-Istighfar – mästarens åkallan om förlåtelse – inkluderar: ”Jag
erkänner Din välsignelse över mig” (abu bi-ni’matika ’alayya), vilket
kopplar samman ångern med tacksamheten. (Bukhari, hadith nr
6306)

Shukr och inre välmående – Vad forskning och
tradition säger
Islams betoning av tacksamhet som andlig praktik har djupa rötter i de
klassiska lärdas insikter om hjärtats välmående. Imam al-Ghazali skriver
att ett hjärta som tränas i shukr gradvis befrias från tre av hjärtats
farligaste sjukdomar: hasad (avundsjuka – som uppstår när man glömmer
Allahs gåvor till en själv), hirs (girighet – som uppstår när man aldrig
upplever tillräcklighet) och qalaq (ångest – som minskar när man inser att
Allah är al-Razzaq, den ultimata Försörjaren).

Allah bekräftar denna inre frigörelse i Koranen:

”Och om ni räknar Allahs välsignelse kan ni inte räkna den.
Sannerligen är Allah Förlåtande, Barmhärtig.” (Koranen 16:18)
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Att odla shukr – Konkreta vägar i vardagen
Shukr är en dygd som odlas – inte en känsla man antingen råkar ha eller
inte ha. Klassiska och moderna lärde erbjuder ett antal konkreta vägar:

Tafakkur – Eftertanke över välsignelserna

Avsätt tid varje dag – helst på morgonen – för att medvetet identifiera tre
konkreta välsignelser. Inte abstrakta (”hälsa, familj”) utan specifika: ”Jag
andades in frisk luft idag. Mina ögon öppnade sig i morgonljuset. Allah gav
mig ännu en dag att söka Hans förlåtelse.”

Dhikr al-ni’ma – Att nämna välsignelsen

Profeten (frid vare med honom) sade: ”Att tala om Allahs välsignelser är
tacksamhet, och att tiga om dem är otacksamhet.” (al-Bayhaqi, Shu’ab al-
Iman). Att dela det goda man har – inte som skryt utan som vittnesbörd –
är en form av shukr.

Sadaqa – Att ge som tacksägelse

Att ge av det man har – tid, pengar, kunskap, ett leende – är ett av de
kraftfullaste uttrycken för shukr med lemmarna. Profeten (frid vare med
honom) sade att varje led i kroppen har sin dagliga sadaqa:

”att verka för rättvisa mellan två människor är sadaqa.” (al-
Bukhari, hadith nr 2707)

Salat al-Shukr – Tacksamhetsbön

När glädjande nyheter nådde Profeten (frid vare med honom) brukade han
falla ned i sujud (prostration) inför Allah som tacksägelse – detta kallas
sujud al-shukr. Det är en sunnah att utföra två frivilliga raka’at som
tacksägelse när man mottar en stor välsignelse.

Avslutning – Alhamdulillah, i alla tillstånd
Shukr är i sin fullaste form inte ett svar på välsignelserna – det är ett sätt
att leva. Det är att se med hjärtats ögon att varje andetag är en gåva,
varje morgon en ny chans, varje prövning en väg till Allah. Det är att bära
”Alhamdulillah” inte som ett automatiserat svar utan som en innerlig
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bekännelse: allt gott kommer från Dig, o Allah, och jag erkänner det.

Profeten Sulayman (Salomo, frid vare med honom) bad, när han fick den
stora välsignelsen att förstå fåglarnas språk:

”O min Herre! Inspirera mig att vara tacksam för Din välsignelse
som Du skänkt mig och mina föräldrar, och att utföra rättfärdiga
handlingar som Du är nöjd med, och ta in mig bland Dina
rättfärdiga tjänare av Din nåd.” (Koranen 27:19)

Denna dua sammanfattar allt: tacksamt hjärta, tacksamma handlingar,
och det djupaste önskemålet – att räknas bland dem som Allah är nöjd
med. Må Allah göra oss alla till sådana tjänare.
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